Дело № 1-154/2019

УИД 09RS0005-01-2019-000973-36

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Учкекен 20 ноября 2019 года 

Малокарачаевский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе председательствующего судьи Джемакуловой И.И., 

при секретаре Семеновой З.Х.,

с участием:

государственного обвинителя - ст.помощника прокурора Малокарачаевского района Глушкова М.Н.,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО4 - ФИО3

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Сучковой Ю.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Малокарачаевского районного суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего пятерых малолетних детей, невоеннообязанного, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Малокарачаевского судебного района КЧР по ч.3 ст. 30, ч.1 ст.291 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей (штраф не оплачен), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 будучи родителем не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зная об исполнительном листе № от ДД.ММ.ГГГГ, выданном мировым судьей судебного участка № 2 Малокарачаевского судебного района КЧР, согласно которому он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетней дочери - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 2 000 рублей (две тысячи) рублей, кратном 0,22 величины прожиточного минимума, установленного для детей в КЧР, и в размере одной четверти заработка и (или) иного дохода, а так же о том, что на основании указанного исполнительного листа судебным приставом - исполнителем Малокарачаевского РОСП УФССП России по КЧР возбуждено исполнительное производство № 7700/17/09011-ИП от 11.04.2017, копии постановления о возбуждении которого были направлены сторонам, будучи уведомленным о решении суда и о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Малокарачаевского судебного района КЧР от 26 июня 2019 года № 5-557/19 ФИО1 за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление суда о наложении на него административного наказания вступило в законную силу 09 июля 2019 года. В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ является лицом, подвергнутым административному наказанию.

Таким образом, ФИО1, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции РФ и статьи 80 Семейного Кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, имея реальную возможность трудоустройства, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, не желая выплачивать алименты, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, в период с 10.07.2019 по 16.09.2019 года от уплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери без уважительной причины уклонялся.

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности алиментов по состоянию на 16 сентября 2019 года, общий долг ФИО1 составляет 486 125,58 рублей, в том числе, за период с 10.07.2019 по 16.09.2019 составляет 30 604,04 рублей и частичная оплата путем удержания 39,67 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал вину в предъявленном обвинении, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. 

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого в присутствии защитника, из которых следует, что с ФИО3, ФИО1 состоял в браке, с 2005 года по 2006 год. В период совместного проживания, у них родилась дочь - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 известно, что на основании исполнительного листа № 2-172/16 29 июля 2016 года, выданного мировым судьей судебного участка № 2 Малокарачаевского судебного района КЧР, он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в твердой денежной сумме в размере 2000 рублей (две тысячи) рублей, кратном 0,22 величины прожиточного минимума, установленного для детей в КЧР, и в размере одной четверти заработка и (или) иного дохода. ФИО1 был уведомлен судебным приставом - исполнителем, что на основании указанного решения суда, в Малокарачаевском районном отделе судебных приставов было возбуждено исполнительное производство №7700/17/09011 от 11.04.2017 о взыскании с него алиментов. 

С момента вступления в законную силу исполнительного листа - 12.09.2016 года и по сегодняшний день ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетней дочери добровольно не выплачивал в связи с тем, что не было возможности. 11.04.2019 путем удержания с его карточки списали 39,67 рублей.

В связи с уклонением от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО1 был привлечен к административной ответственности, однако, он никаких мер по выплате алиментов и погашению образовавшейся задолженности не предпринимал, материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал. В воспитании ребенка участия не принимал и не принимает по сегодняшний день. На здоровье не жалуется и считает себя трудоспособным. Выплату алиментов не производит связи с тем, что нет источника дохода, сам проживает за счет подработок в селе: стрижка овец, подсобник на стройке, зарабатывает в среднем три тысячи рублей, заработанные деньги тратит на продукты питания. Свою вину в неуплате без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 признает полностью и раскаивается. По мере появления у него денег, обязуется выплачивать алименты, а также погашать задолженность по выплате алиментов. С задолженностью в размере 486 125,58 рублей ознакомлен и согласен. (л.д. 61-64)

Суд, исследовав в судебном заседании доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

Вина подсудимого ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО3, которая показала суду, что с мая 2006 года она прекратила совместную жизнь с ФИО1, и он прекратил оказывать какую-либо помощь, в содержании ребенка. После этого ФИО3 была вынуждена обратиться к мировому судье с заявлением о взыскании алиментов с ФИО1 Она обращалась к судебному приставу-исполнителю, чтобы ФИО1 выплачивал алименты на содержание несовершеннолетней дочери, однако, выплат он не производил, какой либо материальной помощи так же не оказывал. В воспитании несовершеннолетней дочери, участия не принимал и не принимает по настоящее время. Их дочь болеет и работать в настоящее время она не может, так как ухаживает за больным ребенком, выплата алиментов была бы для нее существенной материальной помощью в воспитании дочери. Просит принять все законные меры для того, чтобы ФИО1 начал надлежащим образом производить выплаты по алиментам. 

Показаниями несовершеннолетней потерпевшей ФИО4, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, из которых следует, что она проживает по адресу: КЧР, 

<

адрес>, вместе с мамой ФИО3 и дедушкой, бабушкой. ФИО4 знает, что ее отцом является ФИО1, но она его не видела с тех пор, как они начали жить раздельно. ФИО1 подарков ей не дарит, денег ей не дает, игрушки, одежду не покупает. В ее воспитании участия не принимает. На дни рождения он также не приезжает, и не поздравляет ее. Алименты на её содержание он не платит. (л.д. 42-44)

Показаниями свидетеля - судебного пристава-исполнителя Малокарачаевского районного отдела судебных приставов ФИО8, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, из которых следует, что у него на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное 11.04.2017 на основании исполнительного листа № 2-172/16 от 29 июля 2016 года, выданного мировым судьей судебного участка № 2 Малокарачаевского судебного района КЧР, о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу ФИО3, на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 2 000 рублей (две тысячи) рублей, кратном 0,22 величины прожиточного минимума, установленного для детей в КЧР, и в размере одной четверти заработка и (или) иного дохода. Копии постановления о возбуждении данного исполнительного производства были направлены сторонам. Должнику был разъяснен порядок выплаты алиментов, т.е. то, что по решению суда он обязан ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка и предоставлять подтверждающие документы об уплате судебному приставу - исполнителю, но с момента решения суда и по сегодняшний день ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетней дочери не выплачивал, подтверждающих документов не предоставлял. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Малокарачаевского судебного района КЧР от 26 июля 2019 ФИО1 за неуплату без уважительных причин, в нарушении решения суда, средств на содержание несовершеннолетней дочери в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов. Постановление суда о наложении на него административного наказания вступило в законную силу 09 июля 2019 года. В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию. Справку о трудоустройстве должник не предоставил, алименты не платил, в результате чего согласно постановлению о расчете задолженности по состоянию на 16 сентября 2019 года, общий долг ФИО1 составляет 486 125,58 рублей, в том числе, за период с 10.07.2019 по 16.09.2019 составляет 30 604,04 рублей и частичная оплата путем удержания 39,67 рублей. Неуплату алиментов объясняет тем, что не имеет постоянной работы. (л.д. 48-50)

Кроме указанных показаний, вина обвиняемого ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ подтверждается иными собранными по делу доказательствами, а именно:

- рапортом судебного пристава-исполнителя ФИО8 от 16.09.2019г. об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ. (л.д. 4)

- копией исполнительного листа № 2-172/16 от 29 июля 2016 года, выданного мировым судьей судебного участка № 2 Малокарачаевского судебного района КЧР. (л.д. 8-12)

- определением о разъяснении решения суда от 21 сентября 2018 года, выданным мировым судьей судебного участка № 2 Малокарачаевского судебного района, КЧР. (л.д. 13-15)

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № 7700/17/09011-ИП от 11 апреля 2017 года в отношении ФИО1 (л.д. 16-18)

- копией постановления по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ № 5-557/19 в отношении ФИО1 от 26 июня 2019 года (л.д. 19-21)

- постановлением судебного пристава - исполнителя Малокарачаевского районного отдела судебных приставов о расчете задолженности по алиментам от 16 сентября 2019 года. (л.д. 22-28)

Исследовав все доказательства, предоставленные как стороной обвинения, так и стороной защиты, суд пришел к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ установлена в судебном заседании. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно. 

Суд считает, что все доказательства вины ФИО1 в совершении преступления, предоставленные стороной обвинения являются допустимыми, собранными в соответствии с нормами Уголовно-процессуального Кодекса РФ. 

Назначая ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, относящегося в соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновного, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, предусмотренные статьей 61 УК РФ, а также в соответствии со статьей 60 УК РФ влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и предупреждения с его стороны совершения новых преступлений и на условия жизни его семьи.

При оценке личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей: нарколога, психиатра не состоит, ранее судим.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств, суд относит наличие у подсудимого малолетних детей от второго брака, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, суд считает возможным и необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 другого альтернативного наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 157 УК РФ, либо применения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Приговор мирового судьи судебного участка №1 Малокарачаевского судебного района КЧР от 26.06.2018 г. подлежит самостоятельному исполнению.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу составили 4500 рублей, и на основании ст. 131 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого.

Руководствуясь ст., ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на один год, с ежемесячным удержанием десяти процентов из заработной платы осужденного в доход государства, с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор мирового судьи судебного участка №1 Малокарачаевского судебного района КЧР от 26.06.2018 исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО1 в доход государства, понесенные по делу процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Сучковой Ю.С. в размере 4500 (четыре тысячи пятьсот) руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Карачаево-Черкесской Республики (369000 

<

...>) через Малокарачаевский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи.